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Poštovani žitelji drniškog kraja
Cestitamo vam Dan grada i 
blagdan sv. Roka, zaštitnika grada Drniša!

Komunalni vjesnik
Općine Drniš

VIII.2013.
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impressum

Možemo li na početku dati jedan pre-
sjek razvojnog puta koji je Drniš do-
sad prošao, te pogledati u budućnost 

pa kazati gdje vidite svoj grad za nekoliko 
godina, obuhvatiti čitavu onu krilaticu 
‘Drniš jučer-danas-sutra’? 
Gledajući Drniš jučer-danas-sutra mogli bi-
smo otići daleko u povijest pa, ako hoćete, i 
do kraja 15. stoljeća kad se ime Drniš prvi put 
spominje u pisanom obliku. Naravno da tako 
daleko nećemo ići jer smisao je kazati gdje se 
Drniš u zadnjih nekoliko godina nalazi, što tre-
nutno radimo, te kakvi su nam planovi. Za ra-
zliku od mnogih ratom devastiranih gradova u 
Republici Hrvatskoj, Drniš se relativno dobro 
oporavio od rata, prije svega u gospodarskom 
smislu. Nažalost, predratni broj zaposlenika 
ostaje u ovom trenutku nedostižan san. No, 
tvrtke koje i danas djeluju i to pozitivno ono su 
što mi daje za pravo kazati da se rad i trud svih 
zaposlenika na čelu s upravama tvrtki isplatio. 
Kvaliteta drniških tvrtki poput GIRK Kaluna, 
TOF-a, ili Drnišplasta ogleda se i u činjenici da 
su u ova krizna vremena koja nas već nekoliko 
godina potresaju, te tvrtke na tržištu opstale i 
nije došlo do gašenja radnih mjesta.

Ipak, brojka nezaposlenih osoba u Drnišu 
se, kao niti u ostatku Hrvatske, u vrijeme 
krize ne može zaobići.
Tako je. I pored tih činjenica, brojka od preko 
500 nezaposlenih, uglavnom žena, predstavlja 
veliki problem. Baš zato je Grad Drniš u prote-
klih nekoliko godina kroz različite vidove po-
ticanja zapošljavanja, od stručnih osposoblja-
vanja do javnih radova, nastojao uključiti što 

veći broj nezaposlenih. A to ćemo činiti i dalje.

Koji su to projekti lokalne samouprave koji 
će Drnišu garantirati razvoj?
Svakako valja spomenuti projekte čija je re-
alizacija započela ili je pripremljena tijekom 
2012. godine, u vrijeme dok je gradonačelnik 
bio pokojni Ante Dželalija. Pri tom mislim na 
veliki komunalni zahvat koji je započeo prije 
više od godinu dana, a čija se potpuna reali-
zacija očekuje krajem ove godine ili početkom 
iduće. Riječ je o rekonstrukciji kanalizacijskog i 
vodoopskrbnog sustava s izgradnjom pročišći-
vača otpadnih voda koji se sufinancira sredstvi-
ma Vlade RH i iz fondova EU. No, u proteklom 
razdoblju započeti su ili potaknuti i brojni dru-
gi projekti, od izmjene prostorno planske do-
kumentacije, obnove sakralnih objekata, proje-
kata vezanih uz sanaciju divljih odlagališta, do 
komunalnih opremanja poduzetničkih zona. 
Riječ je o investicijama ukupne vrijednosti oko 
56.000.000 kuna.
U proteklih nekoliko mjeseci ove godine na po-
dručju Grada Drniša uložili smo ili je u planu 
da se u ovoj godini investira oko 5.000.000 
kuna i to uglavnom u komunalnu i društvenu 
infrastrukturu od čega je financijski najzahtjev-
nije ulaganje u rekonstrukciju gradskog trga 
Poljane gdje bi radovi trebali početi ove jeseni, 
ali i u rekonstrukciju Trga kralja Tomislava te 
izgradnju teniskog igrališta na Podvornici. 
Tijekom ovog proljeća obavili smo i rekon-
strukciju dijela javne rasvjete u samom gradu 
Drnišu gdje je utrošeno oko 500.000 kuna, te 
smo se prijavili i na novi natječaj Fonda za za-
štitu okoliša i energetsku učinkovitost za nasta-

vak rekonstrukcije javne rasvjete za su-
sjedna naselja Badanj i Siverić. Uređenje 
nerazvrstanih i lokalnih cesta tijekom za-
dnjih desetak mjeseci, koje je obavljeno 
na području Grada Drniša, ‘teško’ je oko 
2.500.000 kuna. Svakako valja istaći da 
se u ovoj godini krenulo i s radovima na 
vodoopskrbi naših petropoljskih i zagor-
skih sela koji se financiraju iz više izvora, 
a u čemu grad sudjeluje s vlastitim sred-
stvima u iznosu od 1.500.000 kuna.   

Drniš često koristi priliku i svoje pro-
jekte sufinancira od strane hrvatskih 
i europskih fondova?
U ovoj godini prijavili smo se na razne 
natječaje za koje smo izradili projektnu 
dokumentaciju u ukupnoj vrijednosti od 
oko 8.000.000 kuna, za što smo predvi-
djeli dio vlastitih sredstava kao učešće u 
realizaciji projekta. Riječ je o projektima 
koji se nastavljaju na neke projekte koji 

su već ranije započeti u području komu-
nalne infrastrukture ali i za projekte iz 
područja društvene infrastrukture. Tu 
prije svega mislim na nastavak izgrad-
nje kanalizacijskog sustava prema onim 
dijelovima grada koji nisu obuhvaćeni 
dosadašnjom prvom fazom radova, kao 
i naselja Badanj, te konačan završetak 
polivalentne dvorane u Domu kulture u 
Drnišu.

Možemo li najaviti investicije koje 
predstoje?
Od projekata koji su pred nama nagla-
simo kako u suradnji sa Županijskom 
upravom za ceste očekujemo nastavak 
modernizacije naših lokalnih cesta, po-
sebno ceste koja ide prema Roškom Sla-
pu u Nacionalom parku Krka i koja je 
važna za ukupan razvoj turizma. Jedan 
od projekata za koji ćemo potražiti pri-
vatnog partnera je prenamjena zgrade 

bivšeg Đačkog doma u Dom za starije 
osobe. Riječ je o objektu u centru gra-
da koji je samo djelomično građevinski 
uređen i smatramo da, zbog visine po-
trebnih sredstava za njegovo dovrše-
nje i opremanje, tu investiciju nismo 
spremni iznijeti sami, te ćemo potražiti 
partnera s kojim bi se zajedno natjecali 
na Strukturni fond EU namijenjen soci-
jalnoj komponenti. Sve to radimo s ci-
ljem da u Drnišu i ukupnom drniškom 
kraju stvorimo uvjete za ugodno življe-
nje. Svjesni smo da veliki posao, što se 
kaže, nije moguće napraviti preko noći, 
ali svaki pomak znači korak naprijed. 
Istina, ti pomaci, zbog opće ekonomske 
krize koja je zahvatila prvo EU, a zatim i 
našu državu, nisu tako veliki, no kao što 
se svaki trud i rad kad-tad isplati, uvje-
ren sam da će se trud i rad, ne samo moj 
već ukupne gradske uprave, prepoznati 
na opće zadovoljstvo svih građana.

U ovom trenutku 
u Drniš ulažemo 
56 milijuna kuna!

U proteklih nekoliko mjeseci ove godine na području Grada Drniša uložili smo 
ili je u planu da se u ovoj godini investira oko 5.000.000 kuna i to uglavnom u 
komunalnu i društvenu infrastrukturu od čega je financijski najzahtjevnije ulaganje 
u rekonstrukciju gradskog trga Poljane gdje bi radovi trebali početi ove jeseni

intervju GRADONAČELNIK GRADA DRNIŠA, JOSIP BEGONJA
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Rad d.o.o. jedina je komunalna 
tvrtka u Drnišu čije su djelatnosti 
vodoopskrba i odvodnja, skuplja-

nje i zbrinjavanje otpada, te održavanje 
zelenih i javnih površina, groblja i tržni-
ce. Tvrtka broji 49 zaposlenih, koji već 
neko vrijeme rade na provedbi glavnog 
drniškog projekta – uređenju sustava 
vodoopskrbne i kanalizacijske mreže, 
te novog pročistača, financiranog od 
strane europskih fondova. Upravo se 
završavaju radovi na mreži vodovo-
da i kanalizacije, dugoj 14 kilometara, 
a završeno je i 50 posto investicije na 
izgradnji pročistača, navodi direktor 
Rada d.o.o. Davor Jakelić. 

VODA DO SVAKE KUĆE
Dinamika tog projekta, vrijednog 45 
milijuna kuna je određena, do konca 
godine uređaj za pročišćavanje otpad-
nih voda mora u cijelosti biti završen, 
a sustav pušten u opticaj do ljeta 2014. 
godine. Osim ovog kapitalnog projekta, 
tvrtka Rad d.o.o. upravo izvodi radove 
na izgradnji 3,3 kilometra duge vodo-

opskrbne mreže Biočić – Miočić. Na-
kon tog projekta, kaže Jakelić  Drniš će 
imati 99 posto stanovnika opskrbljenih 
pitkom vodom. Govoreći o manjim, ali 
za Drnišane važnim projektima, Jakelić 
najavljuje nastavak radova na odvodnji 
u naselju Glavica, vrijednih 650.000 
kuna koji bi trebali završiti u listopadu 
ove godine. U tijeku je natječaj za natje-
čaj za nabavu komunalnog vozila i ure-
đenje eko otoka, što će tvrtki Rad d.o.o. 
omogućiti provedbu novog sustava pri-
kupljanja otpada, a temeljem novog Za-
kona o prikupljanju otpada.

UREĐENJE GROBLJA
Konačno, u djelokrugu je Rada d.o.o. i 
uređenje hortikulture i javnih površi-
na Drniša. Te poslove, navodi Jakelić, 
tvrtka obavlja prema potrebi i ovisno o 
sredstvima .
- Radimo projekt hortikulturnog ure-
đenja novog dijela drniškog groblja, a 
paralelno s tim traju i radovi na sana-
ciji ogradnog zida, te izgradnji novih 25 
grobnica – zaključuje Jakelić.

JEDINA DRNIŠKA KOMUNALNA TVRTKA
RAD D.O.O. BROJI KAPITALNE PROJEKTE

Dinamika tog projekta, vrijednog 
45 milijuna kuna je određena, 
do konca godine uređaj za 
pročišćavanje otpadnih voda 
mora u cijelosti biti završen, 
a sustav pušten u opticaj do 
ljeta 2014. – kaže direktor 
Rada Davor Jakelić

Do konca godine u pogonu 
NOVI SUSTAV ODVODNJE

Zemlja smo koja bilježi gospodar-
ski pad, ogromnu nelikvidnost, 
veliki broj nezaposlenih, u kojoj 

je isplata plaža otežana, a zabilježen je 

i val predstečajnih nagodbi, te stečaje-
va, no unatoč tomu, gradovi i njihova 
gospodarstva moraju raditi. Najnovija 
izviješća rejting agencija navode kako 
smo u padu s gospodarskom aktivno-
šću, te kako će Europska komisija zbog 
toga najvjerojatnije uvesti neke svoje 
mjere i dodatne kontrole. Istovreme-

no, naši ministri navode kako analize 
pokazuju da bilježimo povećane javne 
investicije za deset posto, a da su stra-
na ulaganja veća šest puta nego lani, ali 
da se, usprkos svim tim pokazateljima 
oporavak ne očekuje tako brzo. Budući 
da se Grad Drniš, osim na proračunska 
sredstva, oslanja i na državne donacije, 

nikola lovric ZAMJENIK GRADONAČELNIKA DRNIŠA FUNKCIJU OBNAŠA BEZ ZASNIVANJA RADNOG ODNOSA

Naš je osnovni cilj da prirodna bogatstva ponudimo investitorima, ali da 
pri tom budemo racionalni gospodar i zaštitimo okoliš jer je to jedini 
pravac održivog razvoja ovoga kraja

sve to pogađa i nas. 

PRILAGODITI RAZVOJNU STRATEGIJU
Naša je želja da uredimo grad koji će 
imati primjerene gospodarske, obra-
zovne i zabavne sadržaje, grad ugodnog 
življenja. No, da bismo sve to ostvarili 
strategiju razvoja grada moramo prila-
goditi strategiji razvoja države, makar u 
osnovnim pravcima. U gradskoj upravi 
sagledali smo resurse ljudi i prostora 
kojim raspolažemo i prostorno-plan-
skom dokumentacijom kroz zone koje 
imamo nastojali smo ostvariti svoj gos-
podarski rast. Gospodarske zone, nai-
me, naš su jedini alat i mjesto na kojem 
možemo najbolje upravljati resursima i 
okolišem. Drniš ima pet zona, s tim da 
u gradskoj upravi imamo namjeru ra-
zvijati one zone na kojima smo razvili 
infrastrukturu, te za koje imamo poten-
cijalne ulagače koji bi bili zainteresirani 
svoje poslovanje nastaviti u drniškom 
kraju, svjesni, dakako, trenutka u kojem 
se nalaze država i grad Drniš. Naš se ra-
zvoj mora bazirati na eksploataciji i pre-
radi mineralne sirovine, na proizvodnji 
bilo kakve vrste, osobito na proizvodnji 
energije iz prirodnih, obnovljivih i novih 
resursa, na razvoju turizma, s obzirom 
da se nalazimo u okruženju NP Krke, ne 
zanemarujući poljoprivredu koja je naš 
potencijal, ali će zahtijevati mnogo ula-
ganja. Već smo naglašavali kako ćemo 
pokrenuti projekt navodnjavanja Petro-
vog polja i od toga ne odustajemo. Kad 
se sve sagleda, treba kazati kako ćemo 
mi koji smo preuzeli odgovornost za 
Drniš morati stvoriti pretpostavke za ra-
zvoj i privatnog poduzetništva jer država 
više neće moći puno pridonijeti razvoju 
ovog kraja, s tim da ćemo, sukladno no-
voj reorganizaciji prostora na regional-
nom nivou, koja će donijeti promjene i u 
smislu ustroja županija, gradova i opći-
na, morati izrađivati sve više programa 
i projekata koje ćemo aplicirati za sred-
stva iz europskih fondova. 

PRISUTNI U EUROPI
U odnosu na razdoblje prije Domo-
vinskog rata Drniš je bitno stagnirao i 
od toga ne treba bježati. U ratu je grad 
srušen, gospodarstvo je nestalo, ljudi 
su se raselili i drugi su gradovi u novijoj 
povijesti napredovali dok smo se mi vra-
ćali na ‘nulu’. No, u čitavoj priči dobro 
je što naši gospodarski subjekti više ne 
proizvode samo za sebe već za europsko 
tržište i već su tamo prisutni, pa može-
mo konkurirati. Naš je osnovni cilj da 
prirodna bogatstva ponudimo investito-
rima, ali da pri tom budemo racionalni 
gospodar i zaštitimo okoliš jer je to jedi-
ni pravac održivog razvoja ovoga kraja.

Piše: Nikola Lovrić, 
zamjenik gradonačelnika

Drniš ce postati grad 
ugodan za življenje
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Poduzetnicke zone i brendovi poput 
pršuta Drnišu garantiraju razvoj

Kao što je to u svim sredinama tako je 
i na području Grada Drniša osnovni 
cilj i prioritet zadržavanje postoje-

ćih i privlačenje novih stanovnika, a što je 
nemoguće bez gospodarskog razvoja u ši-
rem smislu riječi. Realizacija toga cilja tra-
ži stvaranje preduvjeta za zapošljavanje, za 
podizanje kvalitete i standarda života i rada 
lokalnog stanovništva, a ogleda se u rješa-
vanju imovinsko-pravnih te komunalnih 
uvjeta u našim poduzetničkim zonama. U 
tom smislu Grad Drniš izradio je projekte 
izgradnje prometnica te izgradnje komu-
nalne infrastrukture (hidrantska mreža) u 
poslovnim zonama Drniš i Radoniću što je 
tijekom prošle i u ovoj godini djelom iz vla-
stitih proračunskih sredstava, a dijelom iz 
sredstava što smo ih dobili od naše županije, 
uložio gotovo oko 2.600.000 kuna. Zbog in-
teresa investitora u izmjenama i dopunama 
prostornog plana Grada Drniša uplanjena je 
i nova poduzetnička zona ‘Brištani’ na Mi-
ljevcima u kojoj bi se gradile sušionice pršu-
ta (pršutane) i drugih mesnih prerađevina. 

GOLF NA KARALIĆU
Živeći u spoznaji da je turizam kao gospo-
darska grana od velikog značaja za našu 
županiju, a uvažavajući uz geoprometni 
položaj našeg kraja i činjenicu da se Grad 
Drniš nalazi na prilazu NPKrka, kroz pro-
storno-plansku dokumentaciju predvidjeli 
smo područja za izgradnju turističkih zona 
na Miljevcima i Pakovu Selu (etno turi-
zam), te sportsko-rekreacijsku zonu ‘Kara-
lić’, predviđenu za izgradnju potencijalnog 
golf- igrališta i golf naselja. Ono što je, kazao 
bih, stara priča koja već dugi niz godina traži 
potencijalne ulagače odnosi se na izgradnju 
zračne luke u Pokrovniku, za što je izrađe-
na i studija opravdanosti iz koje je razvidna 
smislenost izgradnje zračne luke na tom lo-
kalitetu. S obzirom da priobalje naše župa-
nije godišnje ostvari blizu milijun noćenja, 
a NP Krka ostvari oko 900.000 posjetite-
lja, Grad Drniš je u suradnji sa Razvojnom 
agencijom Šibensko-kninske županije, Jav-
nom ustanovom za zaštićena područja Ši-
bensko-kninske županije, TZ Grada Drniša 
i Muzejom Grada Drniša izradio Projekt ra-
zvoja turizma na rubnim područjima naci-

odsjek za gospodarstvo GRADA DRNIŠA OSOBITO JE AKTIVAN NA PRONALAŽENJU NOVIH INVESTICIJA

onalnog parka, vrijedan 635.240€. Pro-
jekt je tijekom ove godine prijavljen na 
natječaj za bespovratna sredstva EU iz 
Programa IPA III c. Ovim projektom će 
se obnoviti mlinica u Drnišu u kanjonu 
rijeke Čikole i pješačka staza do utvrde 
Gradina, zatim urediti i obilježiti bici-
klističke staze na Miljevačkom platou, 
izgradit će se vidikovac iznad kanjona 
rijeke Čikole, što će predstaviti novu po-
nudu koja bi trebala privući i zaintere-
sirati dio gostiju priobalnih destinacija.
Petrovo polje predstavlja u svojoj uku-
pnosti najveću poljoprivrednu površinu 
na području Šibensko-kninske županije i 
ako se tome doda činjenica da kroz njega 
protječe rijeka Čikola, ostaje nam pitanje 
zašto od ukupnih cca 5000 ha površine 
imamo znatan dio neobrađenih obradi-
vih površina. Svakako da je uz problem 
okrupnjavanja zemljišta važan faktor i 
navodnjavanje, kao i pristup samim par-
celama. U tom smislu Grad Drniš je izra-
dio potrebnu dokumentaciju u svezi s 
uređenjem poljskih putova te je tijekom 
ove godine započeo s uređenjem jednog 
od njih  u duljini od 2500 metara, u što je 
dosad zajedno sa županijskim sredstvi-
ma, uredio ili je u postupku uređenja oko 
jedne četvrtine ukupne trase. U pogledu 

navodnjavanja planiramo izraditi po-
trebnu dokumentaciju, a potom izgraditi 
male ustave na rijeci Čikoli kako bi se u 
okviru korita rijeke stvorile mini akumu-
lacije koje bi bile izdašne za navodnja-
vanje parcela u blizini rijeke, a na koji-
ma je moguć razvoj povrtlarstva. O tom 
pothvatu već su obavljeni prvi razgovori 
s predstavnicima Hrvatskih voda. Ova-
kav vid osiguravanja dostane količine 
vode za navodnjavanje je vrlo važan jer u 
svojim planovima Grad Drniš namjerava 
direktno sufinancirati nabavku sadnog 
materijala za proizvodnju povrća.

DRNIŠKI PRŠUT
Poseban naglasak dajemo proizvodnji 
poznatog ‘Drniškog pršuta’ za što ima-
mo riješene gotovo sve predispozicije od 

vjetra, miješanja kontinentalne i medi-
teranske klime, poznavanje tradicional-
ne tehnologije prerade i čuvanja mesa, 
te dugogodišnjeproizvodnje. Tijekom 
prošle godine ‘Drniški pršut’ dobio je 
oznaku zemljopisnog porijekla te postao 
sedmi proizvod s tom oznakom u Hrvat-
skoj. Međutim, korak prema dobivanju 
oznake kompletnog ciklusa jest razvija-
nje svinjogojstva, što nas ponovno vraća 
na promišljanje o potrebi uplanjivanja 
u prostorno-planskoj dokumentaciji 
danas uvelike devastirane bivše svinjo-
gojske farme koja bi bila znatno manjeg 
kapaciteta od predratne, ali i na potica-
nje svinjogojstva kroz kooperantski od-
nos na području naših naselja. Svakako 
da je pitanje ekologije jedan od ključnih 
faktora u ovakvim pothvatima.

Kroz prostorno-
plansku dokumentaciju 
predvidjeli smo 
područja za izgradnju 
turističkih zona na 
Miljevcima i Pakovu 
Selu (etno turizam), te 
sportsko-rekreacijsku 
zonu ‘Karalić’, 
predviđenu za izgradnju 
potencijalnog golf- 
igrališta i golf naselja

Piše:
Stručni savjetnik 
za gospodarstvo
Marko Pranić, 
dipl.oec

Girk Kalun d.o.o. najveći je gos-
podarski subjekt u Drnišu, koji 
je, unatoč krizi, zahvaljujući 

dobrim poslovnim potezima i zao-
kretu u proizvodnji, održao poslova-
nje, te se sa 130 zaposlenih, probio na 
tržište Balkana. U Šibensko-kninskoj 
županiji Girk Kalun obavlja minimal-
nih jedan posto poslova. 

POSLOVNI ZAOKRET
Iako se tržište zbog recesije rapidno 
smanjuje, a urušavanje građevinskog 
sektora dovelo je do otkaza u rudar-
skoj industriji, još uvijek oko 75 po-
sto godišnjih poslova Girk Kaluna 
otpada na proizvodnju i trgovinu va-
pnom. Kamen vapnenac iskopavaju 
na eksploatacijskim poljima u okolici 
Drniša, te su jedna od rijetkih tvrt-
ki koja državi i lokalnoj samoupravi 

redovito plaća godišnju koncesiju. 
Posljednjih deset godina Girk Kalun 
ušao je na novo tržište, te obavlja sa-
nacije opasnog otpada. Ekološki po-
slovi čine 25 posto ukupnih prihoda 
tvrtke. To su ujedno poslovi za koje 
Kalun konkurira preko javnih nad-
metanja. 

VLASNICI CERTIFIKATA
Zapošljavaju četiri inženjera kemij-
ske tehnologije, koji su obrazovanje 
stekli u inozemstvu. Prije dvije godi-
ne, udruge građana s drniškog pod-
ručja uspaničile su se zbog potenci-
jalnog zbrinjavanja opasnog otpada u 
njihovoj blizini. No, tvrtka posjeduje 
sve potrebne certifikate i dozvole, a 
u planu je i izrada certifikata koji će 
Girk Kalunu omogućiti probitak i na 
strogo europsko tržište.

najveca drniška tvrtka
KOJA ZAPOŠLJAVA PREKO 130 RADNIKA

Posljednjih deset godina Girk Kalun ušao je 
na novo tržište, te obavlja sanacije opasnog 

otpada. Ekološki poslovi čine 25 posto 
ukupnih prihoda tvrtke

Girk Kalun ‘puca’ 
i na Europu
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U proteklih nekoliko mjeseci na 
području samog grada Drniša te 
naselja koja pripadaju gradu ulo-

žena su znatna sredstva u izgradnju ili 
rekonstrukciju komunalne infrastruk-
ture iz različitih izvora financiranja. 
Znatan dio sredstava uložen je u izgrad-
nju nove vodovodne mreže u dijelu Pe-
tropoljskih sela (Miočić i Biočić), kao i 
u rekonstrukciju vodovodne mreže u 
naseljima Pokrovnik, Pakovo Selo, Žit-
nić te izgradnju dijela mreže u naselju 
Sedramić. Možemo slobodno kazati 
da će završetkom ovih poslova svaka 
kuća konačno dobiti vodu iz vodovo-
da. Za izvođenje ovih radova Grad Dr-
niš osigurao je dio novčanih sredstava 
u vlastitom proračunu, a dio sredstava 
osiguralo je komunalno društvo Vodo-
vod i odvodnja d.o.o. iz Šibenika koji je 
nositelj investicije. Posebno ističemo da 
su radovi na rekonstrukciji vodovodne 
i kanalizacijske mreže te izgradnja pro-

čišćivača otpadnih voda za grad Drniš 
što su započeti prije nekoliko godina i 
što se financiraju sredstvima EU i Vlade 
RH, nastavljeni nakon kraćeg zastoja i 
očekujemo da će se isti privesti kraju do 
konca 2013. godine ili početkom nared-
ne godine.

OBNOVA PROMETNICA
Sredstvima iz gradskog proračuna su-
financirana je obnova i izgradnja dijela 
prometnica u samom gradu Drnišu, ali 
i dio prometnica po našim selima (Ka-
dinoj Glavici, Badnju, Miljevcima, Se-
dramiću….). Do kraja ove godine plani-
raju se obnoviti još neke prometnice u 
samom gradu, ali i u okolnim naseljima 
(Štikovo, Brištani, Siverić, Trbounj...). 
Svakako da ćemo sukladno raspoloživim 
sredstvima nastaviti s ovim poslovima i 
u narednoj godini prema planiranoj di-
namici radova. U cilju poboljšanja uvje-
ta onima koji koriste javni prijevoz, u 
proteklom razdoblju u našim naseljima 
na autobusnim smo stajalištima posta-
vili 11 čekaonica s nadstrešnicom, te u 
ovom trenutku gotovo da nema više niti 
jedno naše naselje u kojem čekaonice 
nisu postavljene. S obzirom na potrebe, 
nastojat ćemo tijekom ove godine posta-
viti još tri ili četiri dodatne čekaonice, 
sukladno raspoloživim sredstvima.
Pored komunalne infrastrukture, na-
stojali smo tijekom ove godine ulagati i 

u društvenu infrastrukturu te uređenje 
javnih površina. Posebno naglašavam da 
je izgrađeno novo košarkaško igralište u 
Drnišu, na predjelu Pazar koje je opre-
mljeno potrebnim rekvizitima, a pred 
nama je i izgradnja teniskog igrališta na 
sportskom parku Podvornica gdje ćemo 
izvršiti i obnovu već postojećeg dječjeg 
igrališta. Valja napomenuti da smo ti-
jekom prošle i ove godine sufinancirali 
radove na crkvi sv Roka u Drnišu koji su 
započeti u mandatu pok. Ante Dželalije 
a isto tako smo sufinancirali izgradnju te 
opremanje mrtvačnice u Sedramiću koja 
je ovih dana zgotovljena.

UREĐENJE POLJANE
U tijeku je izvođenje radova na mje-
snom groblju sv. Ivana u Badnju za to su 
sredstva bila većim dijelom osigurana 
još u vrijeme dok je gradonačelnik Gra-
da Drniša bio pok. Ante Dželalija, ali su 
radovi zbog natječajne procedure zapo-
čeli početkom ove godine. Radovima je 
obuhvaćena sanacija sjevernog i istoč-
nog dijela ogradnog zida kao i izgradnja 
spoja s novim dijelom groblja. Uskoro 
ćemo raspisati javni natječaj za uređe-
nje Gradskog trga Poljane i parkirališ-
nog dijela Trga kralja Tomislava ispred 
zgrade Gradske uprave koji će biti fi-
nancirani znatnim dijelom iz sredstava 
državnog proračuna, ali i iz proračuna 
Grada Drniša.

Piše: 
Voditelj odsjeka
Zdenka Jerković, 
ing.građ.

Svaka kuca u Drnišu imat ce vodu
odsjek za komunalne djelatnosti ULAŽE VELIKI TRUD U  

INFRASTRUKTURNO OPREMANJE DRNIŠKOGA KAJA

Za izvođenje ovih radova Grad Drniš osigurao je dio 
novčanih sredstava u vlastitom proračunu, a dio 

sredstava osiguralo je komunalno društvo Vodovod i 
odvodnja d.o.o. iz Šibenika koji je nositelj investicije

Dječji vrtić Drniš osnovan je 21. 
prosinca 1952. godine kada s ra-
dom počinje jedna odgojna skupi-

na. Danas se u toj predškolskoj ustanovi 
realiziraju primarni odgojno-obrazovni 
programi u Drnišu.
Kako navodi ravnateljica Niveska Vaić, 
rad dječjeg vrtića se realizira u 14 odgoj-
nih skupina, i to 10 odgojnih skupina u 
Centralnoj zgradi dječjeg vrtića u Drni-
šu, te u područnim odjeljenjima u Sive-
riću, Gradcu, Drinovcima i Oklaju. Sve 
navedene odgojne skupine obuhvaćaju 
ukupno 245 djece, o kojima brinu 34 
djelatnika - 24 stručna djelatnika, dva 
administrativno – računovodstvena dje-
latnika i osam djelatnika tehničke služ-
be, pojašnjava ravnateljica.
Također, u periodu od 1. siječnja 2011. 
godine do danas kroz vid Stručnog ospo-

sobljavanja, poticajne mjere Vlade RH, 
uposleno je sedam djelatnika.

UNAPRIJEDITI PROGRAM
- Opći cilj našeg dječjeg vrtića je očuvanje 
tjelesnog i mentalnog zdravlja djeteta, 
poticanje razvoja svih funkcija, sposob-
nosti, mogućnosti i potreba u skladu sa 
suvremenim znanstvenim spoznajama. 
Tijekom pedagoške godine s djecom kroz 
aktivnosti obilježavamo blagdane, dr-
žavne praznike, tradicionalne događaje, 
međunarodne značajne datume. Dječji 
vrtić Drniš aktivno sudjeluje u većini 
događanja i manifestacija u gradu. U 
svojim prostorijama upriličujemo 
edukativne i interaktivne radioni-
ce koje realiziramo sa stručnjacima 
iz određenih područja, te lokalnim 
obrtnicima – navodi Niveska Vlaić, 

dodajući kako uz redovan program, vrtić 
realizira i program Katoličkog vjerskog 
odgoja djece predškolske dobi za koji 
imaju stručno mišljenje i suglasnost Mi-
nistarstva znanosti, obrazovanja i športa, 
a kako im je težnja obogatiti program s 
posebnim programima kao što su glazbe-
ni program, program ranog učenja stra-
nog jezika, ili likovni program.

ENERGETSKI CERTIFIKAT
- Tijekom ove godine izvršen je eneget-
ski pregled zgrade, te na temelju istog 
dobiven je Energetski certifikat. Osim 
toga, namjeravamo se prijaviti na natje-
čaj Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost radi sufinanciranja proje-
kata korištenja obnovljivih izvora ener-
gije. Cilj sudjelovanja na ovom projektu 
je ostvariti uštede grijanja i potrošene 
električne energije za pripremu potroše-
ne tople vode – kaže ravnateljica Vlaić. 
Otkriva, također, kako u rujnu ove go-
dine ustanova ima plan sudjelovati na 
natječaju za rekonstrukciju i adaptaciju 
odgojno-obrazovne infrastrukture (mo-
dernizacija), te nabavu opreme za odgoj-
ne skupine i uredske prostore Ministar-
stva znanosti, obrazovanja i športa. Sve 
to čine, kaže, samo s jednom željom - da 
drniška djeca borave u kvali-
tetno ogra- niziranom i 
opremlje- nom vrtiću 
u kojem vlada ra-
dost.

drniški vrtic PREDŠKOLSKA ODGOJNO-OBRAZOVNA USTANOVA IMA VELIKE PLANOVE

Novo igralište
- Redovito obnavljamo odgojne 
skupine našeg dječjeg vrtića 
opremom i didaktikom u svrhu što 
kvalitetnije realizacoje odgojno – 
obrazovnih programa. Obnovili smo 
postojeće i kupili nove rekvizite za 
dječje dvorište koje se prostire na 
površini cca. 3.500 m².

Težnja im je obogatiti program s posebnim 
programima kao što su glazbeni program, 
program ranog učenja stranog jezika, ili 
likovni program

Vrtic uvodi nove 
programe za najmlade
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Na prijedlog Gradonačelnika, 
Gradsko vijeće Grada Drniša 
ovih je dana, a poslije dugogo-

dišnje procedure, donijelo III Izmjene 
i dopune Prostornog plana uređenja 
Grada Drniša. Tim izmjenama i dopu-
nama našeg prostornog plana morali 
smo se, s jedne strane, uskladiti sa žu-
panijskim prostornim planom, ali isto 
tako pojavile su se određene potrebe za 
nadopunama koje su rezultat praćenja i 
ocjene stanja na prostoru Grada, kako 
u svrhu razvoja gospodarstva, tako i 
zbog zadržavanja stanovnika, osobito 
mladih obitelji, odnosno privlačenja 
novih na ovo demografski opustošeno 
područje. U predmetnim izmjenama 
i dopunama plana uvršten je smještaj 
planirane obilaznice grada Drniša kao 
proritetnog prometnog projekta kojom 
se grad Drniš povezuje na buduću Brzu 
cestu, a što je osobito važno zbog razvo-
ja gospodarstva, ali i zbog rješavanja 
prometa kroz sam grad Drniš. Planira-
na obilaznica predstavlja prometnicu 
od državnog značaja, a definirana je i 
županijskim prostornim planom, te je 
nakon dugogodišnje dileme oko opti-
malnog izbora varijante same zaobila-
znice, a na opće zadovoljstvo građana 
grada Drniša ali i žitelja naselja Badanj, 

konačno stavljena u planove. 

GRAĐEVINSKE PARCELE
Kako bi na našem području zadržali 
mlade, ali i privlačili mlade iz drugih 
krajeva, revidirali smo građevinska 
područja u pojedinim naseljima s ci-
ljem da se uklone objektivne prepre-
ke, naravno na način koji je usklađen 
s uvjetima propisanim zakonom. Zbog 
toga smo u suradnji s predstavnicima 
Mjesnih odbora na području Grada Dr-
niša nastojali dobiti što potpuniju sliku 
o stanju i potrebama u svakom naselju 
posebno. U cilju rješavanja stambe-
ne problematike, s obzirom da interes 
za izgradnju višestambenih jedinica u 
programu POS-a nije bio zadovoljava-
jući, pokrenuta je procedura  izrade ci-
ljanih Izmjena i dopuna UPU- a za sam 
grad Drniš na području Stari Pazar, 
gdje predviđamo 20-ak terena za indi-
vidualnu stanogradnju.
Posebno smo stavili naglasak pri izradi 
izmjena i dopuna plana na omoguća-
vanje lakšeg funkcioniranja postojećih 
gospodarskih subjekata na području 
Grada ali i privlačenju novih gospo-
darskih djelatnosti. Tako je bivši vojni 
kompleks Njivice u Trbounju, budući 
da je od strane MORH-a utvrđen kao 

neperspektivan, prenamijenjen u zonu 
gospodarske namjene u površini od 55 
ha. Po uzoru na neke susjedne nam gra-
dove, a sukladno županijskom prostor-
nom planu, predvidjeli smo i izgradnju 
golf terena na području Miljevaca, a 
isto tako smo uplanili smještaj solarnih 
elektrana na prostoru uz granicu s Op-
ćinom Promina u površini od 53 ha.            
U svojoj lepezi interesa Grad Drniš se 
aktivno uključio kao potpisnik Energet-
ske povelje u Projekt Sustavnog gospo-
darenja energijom u gradovima i župa-
nijama u Republici Hrvatskoj  (SGE),  
što je dio projekta Poticanje energetske 
efikasnosti u Hrvatskoj (EE projekt) 
koji provodi Program Ujedinjenih na-
roda za razvoj u Hrvatskoj (UNDP Hr-
vatska) u suradnji s Ministarstvom gos-
podarstva, Ministarstvom graditeljstva 
i prostornog uređenja, te uz potporu 
Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost. Projekt SGE aktivno se 
provodi u 85 gradova i 16 županija koji 
su uspostavili svoje EE timove i prate 
potrošnju energenata putem nacional-
nog Informacijskog sustava za gospo-
darenje energijom (ISGE). 
U cilju što veće i bolje uključenosti Grad 
Drniš radi na uspostavljanju Registra 
zgrada u svom vlasništvu s namjerom 

odsjek za prostorno planiranje i gradenje U PROSTORNE JE PLANOVE UVRSTIO SVE VAŽNE PROJEKTE

Planirana obilaznica predstavlja prometnicu od državnog značaja, a definirana je i 
županijskim prostornim planom, te je nakon dugogodišnje dileme oko optimalnog 
izbora varijante same zaobilaznice, a na opće zadovoljstvo građana grada Drniša 
ali i žitelja naselja Badanj, konačno stavljena u planove

redovnog praćenja potrošnje energe-
nata.  U sklopu provedbe SGE projekta 
u zgradi Gradske uprave Grada Drniša 
otvoren je Info ured za energetsku efi-
kasnost  (EE info ured), namijenjen in-
formiranju i educiranju građana o mje-
rama energetske efikasnosti koje mogu 
primjeniti u svom vlastitom domu ili 
uredu. Edukacija građana jedan je od 
koraka provedbe projekta Sustavno 
gospodarenje energijom u gradovima 
i županijama u Republici Hrvatskoj 
(SGE).   

ENERGETSKA EFIKASNOST
Upravo potaknuti činjenicom da su-
stavno gospodarenje energijom danas 
postaje nužno te se na taj način osigu-
rava racionalno korištenje financijskih 
i energetskih resursa, Grad Drniš je na 
natječaj Fonda za zaštitu okoliša i ener-
getsku učinkovitost (FZOEU) aplicirao: 
dva projekta za ugradnju solarnih to-
plinskih kolektora te project ugradnje 
štednih žarulja za potrebe javne rasvje-
te, a u tijeku je i realizacija jednog već 
odobrenog projekta ugradnje toplinske 
izolacije. Planirano je i dalje poticati 
sve programe u pravcu prije svega ener-
getskog certificiranja objekata, a zatim i 
energetske efikasnosti općenito.

Piše:
Voditelj odsjeka
Grozdana Ćevid, 
ing.građ.

Drniš isplanirao obilaznicu kao 
spojku na buduću brzu cestu

Djelatnici gradskog muzeja Drniš 
već deset godina vode arheološ-
ka istraživanja i konzervatorske 

radove na bivšem rimskom vojnom lo-
goru Burnum, a koji su polučili svjetski 
priznate rezultate u istraživanju rimske 
vojne arheologije. Prije svega, pronađe-
no je rimsko vojno vježbalište koje da-
tira iz 1. stoljeća, i još uvijek je do kraja 
neistraženo, te je pod paskom arheolo-
ga. Jedan od projekata koji će ravnatelj 
muzeja Joško Zaninović također ista-
knuti kao najvažniji jest okupljanje ar-
heološke zbirke Burnum u Puljanima, u 
suradnji s JU NP Krka, te Sveučilištem 
u Zadru. 

STALNI POSTAV
Projekt je od međunarodnog značaja na 
kojem, već devet godina rade i stručnja-
ci sa Sveučilišta u Bologni, Odjela za ar-
heologiju. Ravnatelj Zaninović navodi 
kako Muzej planira oformiti svoj stalni 
postav, koji bi se, među ostalim, teme-
ljio i na galerijskoj zbirci radova Ivana 
Meštrovića, poznatog hrvatskog kipara 
i umjetnika koju posjeduje drniški mu-
zej. Riječ je o više od 50 radova umjet-

nika, što čini njegovu najveću zbirku 
nakon sustava muzeja koji nose umjet-
nikovo ime. To je ujedno i najvrjednija 
zbirka na području Šibensko-kninske 
županije, navodi Zaninović, što će dr-
niški Muzej nakon otvaranja postava 
staviti u kategoriju regionalnih muzeja. 
Upravo će povodom 130. godišnjice ro-
đenja Ivana Meštrovića drniški muzej 
od Ministarstva kulture tražiti sredstva 
za uređenje stalnog postava s posebnim 
dijelom s Meštrovićevim djelima.

OBNOVA KULA
Drniški muzej, kaže njegov ravnatelj, 
aktivan je i na rekognisciranju arhe-
oloških lokaliteta i objekata. Tako je, 
primjerice, u tijeku projekt istraživanja 
srednjovjekovnih utvrda na Krki, su-
stava s pet fortifikacija koji se nadzire 
više od 15 godina. Najopsežniji radovi 
upravo traju na kuli Nečven, a izvode se 
u suradnji s JU NP Krka.
Drniški muzej ima dva zaposlena dje-
latnika. Osnovan je 1961. godine, od 
1971. do 2001. djelovao je pod okriljem 
Pučkog otvorenog učilišta, da bi se na-
knadno odvojio u zasebnu ustanovu.

drniški muzej VLASNIK JE NAJVRJEDNIJE ZBIRKE 
KIPARA IVANA MEŠTROVIĆA

Povodom 130. godišnjice rođenja 
Ivana Meštrovića drniški će muzej od 
Ministarstva kulture tražiti sredstva za 
uređenje stalnog postava s posebnim 
dijelom s Meštrovićevim djelima

Idemo na stalni postav s 
Meštrovićevim odjelom
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Čak 30.000 naslova 
u fundusu knjižnice
Narodna knjižnice Drniš danas 

raspolaže fundusom od 35.000 
naslova, službeno broji oko 450 

korisnika, no ta je brojka kudikamo 
veća ako joj se pridruže članovi kućan-
stava s jednom iskaznicom i djeluje u 
pristojnim uvjetima, No, nije oduvijek 
bilo rako. Ravnateljica knjižnice Dani-
jela Drezga prisjeća se kako je knjižnica 
potpuno uništena u ratu. Nestao je čitav 
fundus od 20.000 naslova, prostorije su 
uništene do neprepoznatljivosti, a samo 
zahvaljujući svesrdnoj pomoći Ministar-
stva kulture, Šibensko-kninske županije, 
Grada Drniša i šibenske Gradske knjiž-
nice Jurja Šižgorića, ustanova je sanira-
la svu štetu i do danas napunila fundus. 
Štoviše, ta je knjižnica, iznikla iz stare 
‘Slavjanske narodne čitaonice’ iz 1867. 
godine, danas postala jedna od okosni-
ca kulturnog života u Gradu. Osim što se 
bavi svojom temeljnom djelatnošću, na-
vodi Drezga, knjižnica stalno organizira 
književne večeri i druženja, a od 1997. 
sudionik je i mjeseca hrvatske knjige.

BROJNA GOSTOVANJA
Dosad su u Drnišu gostovala brojna 
zvučna imena, od Nedjeljka Fabria i Da-
mira Karakaša, do Julijane Matanović 
i Sanje Pilić. Knjižnica nastoji dovesti 
rado čitane autore jer je veliko zanima-
nje korisnika za njihova predavanja koja 
su, poput onoga Julijane Matanović, du-
pkom popunjena i uvijek puna dijaloga 
između predavača i publike, kaže ravna-
teljica. S osobitim ponosom ravnateljica 
Drezga ističe književnu večer na kojoj 

je gostovala Ankica Tomić, rodom Dr-
nišanka, dobitnica nagrade ‘Kiklop’ za 
najbolji roman. Domaći autori, zapravo, 
dobro su zastupljeni u drniškoj knjižni-
ci, gdje se mogu pronaći djela Branke 
Mileta Grubač, Miljenka Galića, Josipa 
Topića i drugih. 

SURADNJA SA ŠKOLOM
Osim svega navedenog knjižnica organi-
zira i predstave za djecu. U prostorima 
knjižnice i čitaonice, tako su dosad izve-
dene ‘Majčina priča’, ‘Oči koje svijetle u 
mraku’ i još neka djela, a kako bi djeci 
približili knjižničarsku djelatnost i štivo, 
u suradnji s Osnovnom školom knjižica 
organizira gostovanja autora školskih 
lektira. Drniška knjižnica dosad je obja-
vila samostalnu zbirku Ante Tončija 
Matića koju je uredio njegov sin, pozna-
ti operni pjevač Hrid Matić, a ustanova 
je suizdavač i monografije grada Drniša.
- Jedino što nam nedostaje jest prostor. 
Svake godine dolaze nam nove knjige 
koje moramo negdje smjestiti, a više 
nemamo niti prostora za police na koje 
bismo slagali knjige. No, svime smo 
ostalim zadovoljni – rezimirala je rav-
nateljica Drezga.

drniška citaonica i knjižnica OD RATA RADI NA OBNOVI 

Proces osnivanja Turi-
stičke zajednice Grada 
Drniša počeo je 2008. 

godine, prepoznavanjem i 
vrednovanjem turističkog  po-
tencijala drniškog prostora, a 
Turistički ured počeo je s ra-
dom koncem 2009. Rezultati 
rada bili su vidljivi vrlo brzo. 
- U proteklom periodu drniški 
turizam je doživio i priznanje 
kroz akciju ‘Zeleni cvijet’ Hr-
vatske turističke zajednice. 
Tako je grad Drniš, na razini 
Šibensko-kninske županije, u 
prethodne dvije godine dobio 
priznanje kao najuređeniji 
grad u kategoriji do 10.000 
stanovnika, a isto priznanje 
u svojim kategorijama već su 
dobili i Villa Lilić, Etnoland 
Dalmati, sobe i apartmani 
‘Etno Skelin’, kao i suvenir re-
plika drniškog pršuta Milanke 
Pranić – podsjeća direktorica 
TZ-a Josipa Ćupić.

RAST BROJA GOSTIJU 
Broj gostiju, u prethodne tri 
godine sustavnog praćenja, 
u stalnom je porastu. Proš-
le godine na području grada 
Drniša ostvareno je gotovo 
1.700 dolazaka i 6.200 no-
ćenja, od čega više od 60% u 
dolascima, odnosno približno 
toliko u noćenjima otpada na 
strane goste. Broj svih dola-

zaka i noćenja u periodu od 
2010. do 2012. god. se udvo-
stručio, a broj dolazaka i no-
ćenja stranih gostiju u istom 
periodu narastao je za više od 
tri puta. Prema podacima za 
prvih sedam mjeseci 2013., 
unatoč blagom padu ukupnih 
dolazaka, broj stranih gosti-
ju porastao je za više od 8%, 
čime je nastavljen trend rasta 
dolazaka inozemnih gostiju iz 
prethodnih godina. U struk-
turi stranih gostiju najviše 
ih dolazi iz Njemačke, ali i iz 
Francuske, Austrije, Italije, 
Belgije, Velike Britanije, ali 
imamo i goste iz dalekih de-
stinacija drugih kontinenata.
Turistička zajednica doprini-
jela je uređenju grada, znača-

jan je projekt osvjetljavanja 
drniške Gradine, a postavlje-
na je i turistička signalizacija 
i označeni gradski kulturni i 
povijesni spomenici. Drniški 
TZ sudjelovao je kao partner 
u izradi prijedloga projek-
ta ‘Razvoj turizma u pogra-
ničnom području NP Krka’. 
Nositelj projekta je Grad Dr-
niš, a uz ostale partnere, Re-
gionalnu razvojnu agenciju 
ŠKŽ, JU zaštićene prirodne 
vrijednosti i Gradski muzej 
Drniš, sudjelovali su na na-
tječaju za bespovratna sred-
stva predpristupnih fondova 
EU za razvoj poslovne infra-
strukture.  Rezultati natječa-
ja očekuju se krajem godine. 
Projekt se odnosi na razvoj 

turizma na području grada 
Drniša, kanjona Čikole i mi-
ljevačkog platoa. 

UNAPRJEĐENJE NP-A
- Namjera nam je razvijati i 
promovirati turističku ponu-
du temeljnu na izvornosti i 
atraktivnosti područja uz NP 
Krka, kroz uređenje kultur-
nih i rekreacijskih lokaliteta, 
razvoj i podršku nositeljima 
djelatnosti i učinkovite pro-
motivne aktivnosti. Planira-
ne aktivnosti uključuju re-
konstrukciju stare mlinice/
vodenice na Čikoli, uređenje, 
označavanje i izrada smartp-
hone aplikacije za 54 km bi-
ciklističkih staza na području 
Miljevaca i Trbounja, uređe-
nje i opremanje 40 lokacija u 
kanjonu Čikole za slobodno 
penjanje, istraživanje i kon-
zerviranje te priprema za po-
sjet turista špilje Štrikinica u 
kanjonu Čikole, uređenje 10 
km ruta za kanjoning, vidi-
kovac, parking i šetnice nad 
donjim tokom Čikole, te zip 
line – najavljuje direktorica 
Ćupić, dodajući kako bi se re-
alizacijom projekta ostvarili 
značajni iskoraci u razvoju 
ponude i mogućnosti kreira-
nja novih proizvoda, što je i 
cilj rada TZ-a u budućem raz-
doblju.

u dvije godine OD OSNUTKA TZ-A TURISTIČKI PROMET PORASTAO DVA PUTA

U pripremi veliki projekt,  
40 penjališta na Cikoli

Planirane aktivnosti uključuju rekonstrukciju stare mlinice na Čikoli, 
uređenje, označavanje i izradu smartphone aplikacije za 54 km 
biciklističkih staza na području Miljevaca i Trbounja, uređenje i 
opremanje 40 lokacija u kanjonu Čikole za slobodno penjanje

Dosad su u Drnišu gostovala 
brojna zvučna imena, od 
Nedjeljka Fabria i Damira 

Karakaša, do Julijane 
Matanović i Sanje Pilić
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Udruga koja je 
začela socijalno 
poduzetništvo u 

županiji

Organizacija za građan-
ske inicijative – OGI 
djeluje na području 

Dalmacije od 2002. kada je 
otvoren ured u Drnišu u cilju 
provedbe projekta u okviru 
Programa Ekonomske i so-
cijalne revitalizacije ratom 
pogođenih područja koje je fi-
nancirao USAID. Uloga OGI-a 
bila je jačanje i podrška orga-
nizacijama civilnog društva na 
području Drniša i Kistanja te 
podrška u osnivanju mjesnih 
odbora.

RAZVOJ ZAJEDNICE
- Tijekom proteklih deset go-
dina OGI je nastavio raditi na 
razvoju zajednice te uključi-
vanju građana u politički ži-
vot zajednice, kreiranje javnih 
politika te razvoju inovativnih 
socijalnih usluga. 2006. smo 
izradili projekt obnove Druš-
tvenog doma u Drnišu koji je 
financiran od strane CNF CEE, 
a projekt je provela Udruga 
ZvoniMir u partnerstvu s deset 
lokalnih udruga. S vodstvom 
DOŠK-a, pok. Dražom Ma-
rinom i Zvonkom Džidarom 
izradili smo prijedlog izgradnje 
novih svlačionica za nogometni 
klub koji je financirao UNDP 
– navode Aleksandra Janjić, 
voditeljica ureda, te Miroslav 
Petrović, voditelj projekata. 
Osim infrastrukturnih proje-
kata, veliku pozornost u OGI-u 
su posvetili educiranju građa-
na te njihovom uključivanju 
u rad lokalne samouprave, a 
posljednje desetljeće razvijajo 
i socijalne usluge, prioritetno 
u području zapošljavanja mar-

ginaliziranih skupina – mla-
dih, žena, liječenih ovisnika. 
U skladu s tim organiziraju 
savjetovanje i edukaciju neza-
poslenih (strani jezici, infor-
matika – ECDL, tečajevi knji-
govodstva, web dizajna, tečaj 
šivanja, tečaj za dadilje, njego-
vateljice i tumače znakovnog 
jezika). OGI je začetnik ideje 
socijalnog poduzetništva u na-
šoj županiji. 

SOCIJALNA TVRTKA
- U tijeku je osnivanje prve so-
cijalne tvrtke koja će zapošlja-
vati 27 osoba čija je edukacija 
u tijeku. Sredstva za rad ove 
tvrtke namjeravamo osigurati 
kroz ESF te je projekt u pri-
premi. OGI provodi i projekt 

pomoći u kući starim i nemoć-
nim osobama na području op-
ćina Promina i Kistanje. Ujed-
no smo i inicijatori stvaranja 
‘konzorcija’ u cilju apliciranja 
na EU fondove u našoj župa-
niji – kažu voditelji Janjić i 
Petrović.
OGI na području Drniša tre-
nutno zapošljava čak 11 osoba 
temeljem ugovora o radu. OGI 
kontinuirano ulaže u jačanje 
i edukaciju osoblja za izradu 
i provedbu EU projekata te 
su dosad bili nositelji desetak 
projekata financiranih iz EU 
programa Cards, Phare i IPA. 
U tijeku je i provedba IPA 
INFO projekta u cilju edukaci-
je i informiranja građana o EU 
fondovima.

organizacija za gradanske inicijative OGI RADI NA 
UKLJUČIVANJU GRAĐANA U DRUŠTVO Od osnutka 1968. 

Centar za kulturu 
općine Drniš, a od 

90.-ih do danas Pučko 
otvoreno učilište Drniš 
najangažiranija je drniš-
ka ustanova u kulturi. 
Brojne su djelatnosti ko-
jima POU koordinira, od 
kazališnih i glazbenih go-
stovanja, preko potpore 
radu kazališne radionice 
‘Mali meštar’, organiza-
cije Večeri pasionske ba-
štine i Martinja, do orga-
niziranja Večeri duhovne 
glazbe i praćenja dječjeg 
zbora ‘Grdelini’. Ravna-
telj POU-a Davor Čupić 
navodi kako ustanova go-
dišnje organizira oko 40 
glazbeno-scenskih pro-
grama, uključujući Dr-
niško kulturno ljeto.

UNAPRIJEDITI KULTURU
- Nastojimo upriličiti 
značajna glazbena i kaza-
lišna gostovanja, te time 
unaprijediti kulturni ži-
vot grada. Pri ustanovi 
djeluje i kazališna radi-
onica ‘Mali meštar’ koja 
okuplja tridesetak djece 
osnovnoškolske i sred-
njoškolske dobi, a koja je 
dosad pripremila sedam 
predstava, te zabilježila 
oko 80 izvedbi – napo-
minje Čupić. Podsjeća da 
već 12 godina POU orga-
nizira Večeri pasionske 
baštine, manifestaciju 
kulturno-vjerskog karak-
tera, koja svake godine 
okupi najznačajnije izvo-
đače suvremene i sakral-
ne glazbe. Deset godina, 
u aranžmanu drniškog 
POU-a, obilježava se i 
Martinje – fešta mladog 
vina. Svake godine na 
dan sv. Martina drniški 
vinari donose svoje vino 
na ocjenjivanje žiriju sa-
stavljenom od enologa iz 
Šibenika, Drniša, Zadra 
i Splita, a sve se zaključi 
kulturno-zabavnim pro-
gramom te proglašenjem 
pobjednika. Novost u 
programu koju je POU 
uveo ove godine jesu Ve-
čeri Duhovne glazbe, po 
prvi put održane u lipnju 
na Poljani, pred oko tri 
tisuće gledatelja.
- Nastupili su VIS Kristo-

fori, Marko Perković Thompson, Frama 
Drniš i Frama Miljevci. Nadamo se kako 
će ova manifestacija postati tradicio-
nalna – kaže Davor Čupić, napominjući 
kako POU od listopada ove godine uvodi 
i Večer zborske duhovne glazbe na kojoj 
će nastupiti desetak zborova u drniškoj 
crkvi Gospe od Ružarija.
Pri POU djeluje i dječji zbor ‘Grdelini’koji 
okuplja oko 40 djece vrtićke dobi pod 
stručnim vodstvom odgojiteljica Renate 
Gaurine i Tee Marin.

UREĐENJE DVORANE
Nedostatak adekvatne polivalentne dvo-

rane stvara probleme u ostvarenju pot-
punog kulturnog života u Drnišu. Upravo 
zato uređuje se nova dvorana kapaciteta 
400 mjesta, s velikom pozornicom i sce-
nom, te pomoćnim prostorima, kaže Ču-
pić. Projekt je stao prije četiri godine jer 
su iscrpljena sredstva koja je za ovu na-
mjenu doznačilo Ministarstvo kulture, te 
Grad, no u dogovoru s gradonačelnikom, 
na jesen će se projekt još jednom aplici-
rati na ministarstva, Županiju, ali i EU 
fondove, a Čupić izražava nadu kako će, 
zbog velike potrebe Drnišana za ovakvim 
sadržajem, institucije odobriti sredstva, 
te da će se projekt brzo privesti kraju.

Vizija i misija
Vizija OGI-a je društvo aktivnih građana koji aktivno sudjeluju 
u stvaranju održivih zajednica kroz korištenje njenih ukupnih 
potencijala. Misija OGIa je podrška građanima i javnom sektoru 
u razvoju demokratskih institucija te razvoju socijalnih usluga i 
socijalnog poduzetništva u zajednicama.

pucko otvoreno ucilište Drniš DRNIŠ OKOSNICA JE KULTURNOG ŽIVOTA U GRADU

Polivalentna dvorana opet ide 
na natjecaj ministarstva

U dogovoru s gradonačelnikom, na jesen će se 
projekt još jednom aplicirati na ministarstva, 
Županiju, ali i EU fondove, a Čupić izražava 
nadu kako će, zbog velike potrebe Drnišana 
za ovakvim sadržajem, institucije odobriti 

sredstva, te da će se projekt brzo privesti kraju

Obrazovanje 
Drnišana
 Pored kulturne djelatnosti, POU se 
bavi o obrazovnom djelatnošću.
- U 2013. godini imali smo 
tečajeve engleskog jezika za 
učenike osnovne škole, djecu 
predškolske dobi, nezaposlene 
sugrađane, odrasle, tvrtke 
i slično. Sudjelovali smo i u 
programima prekvalifikacije, a 
svake godine nudimo desetak takvih 
programa, međutim zbog lošeg 
gospodarskog stanja i nemogućnosti 
zapošljavanja, nažalost, odaziv nije 
velik – navodi Davor Čupić, dodajući 
kako će dogodine s kolegama iz 
Zagreba, te udrugama iz Drniša 
razmisliti i o drugačijim vidovima 
obrazovanja.
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Iako se u Drnišu osjeća trend depo-
pulacije, duhovni život na zavidnoj 
je razini, kazao je fra Petar Klarić, 

drniški župnik. Čak 50 mladih ljudi je u 
FRAMI, 40-ak je članova franjevačkog 
svjetovnog reda, djeluje crkveni zbor, 
misijska grupa. Spomenimo kako drniš-
ki župnik svakog 21. u mjesecu održava 
duhovnu obnovu.

ULAGANJE U SV. ROKA
U Drnišu se, osobito posljednjih nekoli-
ko godina, obnavlja sakralna infrastruk-
tura. Crkvica sv. Roka, drniškog zaštitni-
ka, uređuje se već desetak godina. Dosad 
je, kaže fra Petar, na crkvici uređen krov, 
fasada, naliven je novi pod, postavljena 
nova preslica, te su podignuta dva nova 
zvona, blagoslovljena za Dan grada i 
blagdan sv. Roka.
- Jedno je zvono poklonio Grad Dr-
niš, a drugo je poklon obitelji pokojnog 
gradonačelnika Drniša Ante Dželalije, 
kupljeno novcem koji su građani upla-
tili župi, umjesto kupovine vijenaca, a 
prema željama obitelji – kaže fra Petar. 
No, njezina obnova tu ne završava. U 
2013. godini Ministarstvo kulture za ar-
heološka istraživanja i sanaciju sv. Roka 

odredilo je 70.000 kuna. No taj novac, 
sasvim je sigurno, neće biti dostatan za 
sve radove koje treba izvesti. Crkvica 
ima problem kapilarne vlage te se mora 
otkopati zemljani nasip koji zatvara cr-
kvicu s tri strane. Zato će župa aplicirati 
projekt sanacije crkvice na ministarstvo 
i u 2014. godini u kojem će predvidjeti 
i unutarnje uređenje – promjenu greda, 
nove elektroinstalacije i žbuku. Crkva sv. 
Ante, kaže fra Petar, ima veliku duhovnu 
vrijednost, no treba ga kompletno obno-
viti, sanirati krov i sve zatvore, riješiti 
kompletnu unutrašnjost i promijeniti 
inventar.

OBJEDINJENI PROJEKT
To je, kaže fra Petar, izdašna investicija, 
te upravo zbog toga drniški župnik raz-
mišlja kako će sve drniške crkve kojima 
treba obnova, a imaju kulturnu vrijed-
nost, objediniti u projektu i aplicirati na 
europske fondove. Jedna od crkava koje 
su sanirane jest Gospa od Ružarija, ali 
budući da je vjernicima prehladna zimi, 
župnik predlaže da se iza crkve, u sklopu 
izgradnje sanitarnog čvora postavi i su-
stav grijanja koji bi se spojio na već ugra-
đene instalacije podnog grijanja.

drniška župa DOSAD JE RADILA NA OBNOVI SVIH 
SAKRALNIH OBJEKATA NA SVOM PODRUČJU

Radio postaja Drniš petu godinu za redom 
u susret proslavi Dana grada i sv. Roka or-
ganizirala je nagrađivanu manifestaciju 

‘Radio pijacu’- noćni sajam tradicije i običaja 
drniškog kraja. Na drniškoj gradskoj tržnici 
opet se do duboko u noć pjevalo i plesalo, jelo 
i pilo, družilo i pazarilo uz ojkavicu, klapsku 
pismu, ‘bićerin’ domaće rakije, fritule i sir iz 
mišine. I to sve uz prijenos uživo na 89 MHz. 
Projekt ‘Radio pijaca’ kojeg je u namjeri izla-
ska iz studija i druženja sa slušateljima uživo 
Radio Drniš pokrenuo prije pet godina pokazao 
se punim pogotkom drniškog ljeta. 
Zamišljen kao etnološko - kulturni i edukativni 
projekt o običajima drniškog  kraja, pokrenut 
je sa željom da se otrgne od zaborava neka-
dašnji drniški sajam, mjesto gdje se desetlje-
ćima trgovalo i družilo, kao podsjetnik kako je 

Drniš živio i ruralno i urbano, te nadasve da 
educira nadolazeće generacije kako kulturna 
baština, tradicija i turizam idu zajedno.
Zahvaljujući ‘Radio pijaci’ promovirani su 
brojni suveniri samozatajnih pojedinaca, kao 
i rad udruga i društava. U minulih pet godina 
sudjelovalo je oko 120 izlagača.
I ove godine na bancima drniške pijace pre-
zentiran je rad udruga i pojedinaca sa šireg 
drniškog područja koje se danas sve više okre-
ću tradiciji, vješto promovirajući izvorne i 
suvremene proizvode. Ručne radove, tradicio-
nalne i izvorne proizvode predstavilo je 30-tak 
izlagača, kulturno umjetničkih udruga, obi-

teljskih gospodarstava, pčelara, udruga žena, 
tkalačkih zadruga do proizvođača suvenira  
s cijelog drniškog prostora, te gosti sa šireg 
prostora Šibensko-kninske županije i susjedne 
Splitsko dalmatinske.
‘Radio pijaca’ je danas nezaobilazna drniška 
manifestacija u susret proslavi Dana grada i 
njegova patrona sv. Roka. Dvije godine za re-
dom u konkurenciji među 150 lokalnih radija 
ovaj projekt Radio Drniša nagrađen je godiš-
njom nagradom HURIN-a za najbolji događaj 
u Hrvatskoj u 2009. godini i u 2010. godini u 
organizaciji lokalne radijske postaje, te je 
uvršten i u prvi drniški turistički vodič.

‘Radio pijaca’ kao brend

Radio Drniš po prvi put se u eteru 
čuo 27. studenog 1972. godine i od 
tada do danas, kroz više od četiri 

desetljeća postojanja, kao jedini lokal-
ni medij na ovom području, značajan 
je čimbenik društvenog života Drniša 
i njegove okolice. Posebnu je funkciju 
imao za vrijeme Domovinskog rata koji 
je potvrdio značaj ove radio postaje, a 
zaposlenici dokazali svoju profesional-
nost i odgovornost emitiranjem progra-
ma i u najtežim ratnim uvjetima. Četiri 
ratne godine Radio Drniš djelovao je 
iz Unešića mijenjajući više lokacija i za 
odašiljač i privremeni studio. Cijeli rat 
bio je izvor informacija za drniške pro-
gnanike i za branitelje na crtama bojiš-
nice, ali i za one koji su ostali na okupi-
ranom području. Iz oslobođenog Drniša 
oglasio se već 7. kolovoza 1995. godine.
Za doprinos u Domovinskom ratu ratna 
redakcija Radio Drniša dobila je poseb-
nu Povelju-zahvalnicu, a djelatnici su 
odlikovani Spomenicom Domovinskog 
rata 1991., te medaljama Bljesak i Oluja. 

OBITELJSKI RADIO
Nakon rata i Radio Drniš se prilagodio 
tržišnoj utakmici, no ne podliježući sve-
općoj komercijalizaciji programa. U no-
vim okolnostima, kada lokalno sve više  
zamjenjuje globalno, Radio Drniš i dalje 
svojom programskom orijentacijom i pro-
fesionalnom usmjerenjem, ostaje gradski 
i obiteljski radio. Podjednako zanimljiv, 
otvoren i dostupan svim generacijama 
slušatelja, posebice onima koji svakod-
nevno očekuju i traže provjerenu, pravo-
dobnu i objektivnu lokalnu informaciju. 
I Radio Drniš on–line omogućuje pristup 
svojim programskim sadržajima slušate-
ljima diljem svijeta, a portal Radio Drniša 
bez sumnje najposjećenije su drniške In-
ternet stranice.
Prošle godine Radio Drniš proslavio je 
40. rođendan. Zbog četrdesetogodišnjeg 
neprekidnog djelovanja, uspješnog in-
formiranja prognanika i branitelja u Do-
movinskom ratu te općeg doprinosa u 
razvoju društvenog života Drniša i okolice 
direktorici Aniti Vukušić uručena je i Pla-
keta Šibensko-kninske županije. 
Program se emitira 24 sata dnevno, od 
toga 11 sati govornog i vođenog progra-

ma u terminu od 8 do 19 sati. U sklopu 
informativnog programa svakodnevno 
se emitira pet emisija lokalnih vijesti, te 
više specijaliziranih emisija iz područja 
politike, kulture, rada civilnih udruga, 
obrazovanja, sporta i zabave. Dodamo li 
ovom i realizaciju više od 14 sati izravnog 
prijenosa događaja i manifestacija, to je 

ukupno godišnje gotovo 250.000 minuta 
programa. Svu tu količinu programa pro-
izvode direktno ili indirektno svega četiri 
stalno zaposlena djelatnika, uz povreme-
ni angažman četvero stalnih suradnika. 
Godinama jedan od središnjih problema 
u realizaciji programa bila je dotrajala 
studijska oprema. Budući da vlastiti pri-

hodi nisu ni izdaleka dovoljni za potrebe 
obnavljanja tehničke opreme pomoć je u 
više navrata tražena od osnivača društva. 
I konačno krajem 2012. nakon niza go-
dina odgađanja, pokrenuta je  investicija  
obnove zastarjele i troškovima održavanja 
skupe radijske proizvodne tehnike. Za-
hvaljujući razumijevanju i potpori u pr-
vom redu Grada Drniša nabavljena je di-
gitalna studijska mikseta, istodobno stari 
dotrajali PC uređaji u režiji zamijenjeni su 
novima, kao i dio druge studijske i repor-
terske opreme. Ukupno u tehničku opre-
mu je uloženo oko 70.000 kuna, te do-
datnih 30.000 kuna u uređenje prostora. 
Naime, nova digitalna studijska oprema 
zahtijevala je i drugačije uređenje studij-
skog prostora, preuređena je režija koja je 
danas jedinstven prostor u kojem se mogu 
obavljati i razgovori s gostima, a Radio je 
konačno dobio i primjerenu fonoteku.

RADIJSKI TIM
Poslujemo kao društvo s ograničenom 
odgovornošću u vlasništvu Grada Drni-
ša, Općine Promina i Pučkog otvorenog 
učilišta Drniš koji imaju 3/4 vlasništva, 
te još deset sadašnjih i bivših zaposleni-
ka koji imaju svaki po tek 2,5% udjela u 
vlasništvu. Stalno zaposleni su diplomi-
rani politolog Anita Vukušić, diplomi-
rani novinar Matilda Jelčić Stojaković, 
voditelj Hrvoje Matić te glavni tehničar i 
realizator Tomislav Bajić. Radijskim si-
gnalom na jednoj frekvenciji od 89 me-
gaherca s vrha Promine osim drniškog 
područja, pokriva se prostor Šibensko-
kninske županije i veći dijelovi susjed-
nih županija.

od 27. studenoga 1972. godine RADIO DRNIŠ JE U ETERU, A EMITIRAO JE ČAK I TIJEKOM RATA

Radio koji je pokazao hrabrost i ustrajnost

Iz oslobođenog Drniša oglasio se već 7. kolovoza 
1995. godine. Za doprinos u Domovinskom ratu 
ratna redakcija Radio Drniša dobila je posebnu 
Povelju-zahvalnicu, a djelatnici su odlikovani 

Spomenicom Domovinskog rata

Piše: 
Anita Vukušić, direktorica 
i glavna i odgovorna urednica

Projekt uređenja 
svih crkava aplicirati 
na EU fondove
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Zlatni drniški tamburaši s tradicijom od 1884.

Još od 1884. godine u Drnišu djeluje Tambu-
raški orkestar ‘Krste Odaka’. Na samom po-
četku okupljao je dvadesetak članova, no na-

kon što se društvo stabiliziralo i počelo djelovati u 
kontinuitetu, dakle od 1975. godine, pa do danas 
članstvo se vrti oko brojke 40. Oduvijek je drniš-
ki tamburaški orkestar bilježio zapažene nastupe i 
osvajao nagrade. Nažalost, zadesio ih je, kao i sve 
Drnišane, Domovinski rat, u kojem su ostali bez 
prostora, instrumenata, odora… 

NAGRAĐIVANI OD STRUKE
U ratnom jeku, 1993. društvo nabavlja nove in-
strumente, a po povratku u Drniš ‘95. nastavljaju s 
aktivnim radom. Od 2000. su aktivni sudionik me-
đunarodnog festivala Hrvatske tamburaške glazbe 
u Osijeku, nastupaju diljem Hrvatske, ali i u BiH, 

dirigentica milka tomic ZA SVOJ JE RAD DOBILA ČAK I NAGRADU GRADA

Planinarsko društvo Promina broji 83 člana, 
a s najmnogobrojnijim članstvom u povije-
sti društva, ono ove godine slavi 75 godi-

na postojanja. Postoje podaci o želji lokalnog 
stanovništva o okupljanju u udrugu planinara već 
od 1934. godine, a njihova se namjera realizirala 
osnivanjem Hrvatskog planinarskog društva ‘Mo-
seć’ 1938. godine. No, društvo ubrzo, za vrijeme 
II svjetskog rata, privremeno prestaje s djelova-
njem. Planinarsko društvo Promina pod današnjim 
imenom osnovano je 5. prosinca 1958. zaslugom 
odvjetnika Miće Viličića. Naredne godine društvo je 
otvorilo sklonište u Docu na Promini, a već tada za-

idemo u planine PLANINARSKO DRUŠTVO ‘PROMINA’ OVIH DANA SLAVI VAŽNU GODIŠNJICU

Prvi javni izlazak Gradskog pu-
hačkog orkestra iz Drniša za-
bilježen je davnog 16. kolovo-

za 1964. godine, pod dirigentskom 
palicom Giuseppea Caravellia. 
Budući da je orkestar, sačinjen od 
13 glazbara, tada nastupio povo-
dom blagdana sv. Roka, dogodine 
za gradsku svetkovinu proslavit će 
se 150. obljetnica društva. Od toga 
vremena drniški puhači nastupali 
su prilikom svakog većeg slavlja, 
na otvorenju željeznice 1877., pri-
godom dolaska cara Franje Josipa 
1885.,… 

RAD I ZA VRIJEME RATA
Nakon kraće pauze tijekom prvog 
svjetskog rata puhački orkestar 
prelazi u Hrvatski sokol, a djelu-
je čak i za vrijeme HND. Godine 
1944., tadašnja vlast zatvorila je 
prostorije društva i zaplijenila sve 
instrumente, no godinu kasnije 
glazbari su svejedno nastavili svi-
rati, u novom sastavu. U puhač-
kom orkestru od osnutka do danas 
izmijenilo se preko tisuću članova. 
Društvo nije prestalo djelovati niti 
za vrijeme Domovinskog rata, već 
su glazbari, protjerani iz svojih 
domova, svirali po hotelima gdje 
su bili smješteni kao izbjeglice. To 
‘okupljanje u tuđini’ organizirao je 
pokojni maestro Petar Škarica.
- Nažalost, u to smo vrijeme 
najviše svirali po sprovodima, 

pred drniškim prognanicima ili za 
Uskrs i Božić. Intenzivan period za 
nas započeo je 1995. povratkom u 
oslobođeni Drniš, a tada je uslije-
dilo i prvo naše gostovanje izvan 
hrvatskih granica – navodi pred-
sjednik puhačkog orkestra Josip 
Barišić. 

BROJNE NAGRADE
Glazbari su sudjelovali na natje-
canjima u Poljskoj, gdje su osvo-
jili grand prix, potom u Češkoj, 
Grčkoj, Sloveniji, a 2006. godine 
na državnom natjecanju osvojili 
su zlatnu plaketu. Danas društvo 
broji oko 40 članova i 15 polazni-
ka male škole glazbara. Dogodine 
društvo će proslaviti 150 godina 
postojanja, a za tu prigodu, navo-
di Barišić, priprema- ju bogat 
program koji ć e 
okruniti iz-
d a n j e m 
CD-a u 
v l a s t i t o j 
ediciji.

puhacki orkestar IZ DRNIŠA DOGODINE ĆE ZA  
SV. ROKA PROSLAVITI 150. OBLJETNICU

Glazbari su sudjelovali na natjecanjima u 
Poljskoj, gdje su osvojili grand prix, potom u 
Češkoj, Grčkoj, Sloveniji, a 2006. godine na 

državnom natjecanju osvojili su zlatnu plaketu

CD puhackog 
orkestra za 
150 godina rada

Madžarskoj, Austriji i Srbiji, redovni su 
izvođač na svim drniškim manifestaci-
jama, surađuju s dječjim zborom crkve 

Gospe od Ružarija.
Njihov je rad, kaže dirigentica orkestra 
Milka Tomić, oduvijek bio nagrađivan. 

Od 2000. do 2013. na osječkom festivalu 
čiji su redoviti sudionik, osvojili su dvije 
srebrene i 11 zlatnih plaketa. Milka To-
mić navodi kako svaka godine, prilikom 
posjete Osijeku, orkestar obvezno nađe 
vremena za svoj pohod u Vukovar i na 
Ovčaru kako bi se poklonili herojima 
koji su nam donijeli slobodnu Hrvatsku. 
Također, 2004. godine orkestar je dobio 
zlatnu plaketu ‘dr. Josip Andrić’ Hrvat-
skog društva skladatelja za praizvedbu 
‘Sjećanja’, Aldaberta Markovića, a iste 
godine ‘stigla’ ih je nagrada i za najbolju 
koncertnu skladbu.

ZLATNA TAMBURICA
Za svoj rad i razvoj tamburaške glazbe 
2007. godine dirigentica Tomić nagra-
đena je Zlatnom tamburicom, nagradom 
koju je ‘Glas Slavonije’ prvi put dao u ruke 
jedne žene, a 2010. dirigentica je za rad i 
uspjeh dobila nagradu Grada Drniša. 
- Pored svih tih rezultata nagrada je or-
kestru što nema svoje prostorije, već se 
rad odvija u prostorijama Osnovne glaz-
bene škole ‘Krste Odaka’. Nadamo se 
da ćemo do iduće godine i proslave sv. 
Roka, konačno i mi dobiti krov nad gla-
vom – kazala je Milka Tomić.

bilježeni su uspješni usponi na 
Dinaru, Mosor i Kozjak. Godine 
1977. zaslugom tadašnjeg član-
stva pod vodstvom predsjednika 
Vice Novakovića, započela je 
gradnja po mnogima najljepše 
planinarske kuće u Dalmaciji. 
Kuća je dovršena 1984., a tom 
je prigodom organiziran i slet 
planinara Dalmacije. 

OSVOJENI VRHOVI
Za vrijeme domovinskog rata 
članovi PD ‘Promina’ aktivno 
djeluju u postrojbama HV-a 
(Šator, Dinara), a neki nažalost 
danas nisu među nama. U to 
vrijeme društvo obnavlja rad 
inicijativom nekolicine članova, 
te se ratne 1994. u Šibeniku 
održava obnoviteljska i izborna 
skupština na kojoj je za pred-
sjednika izabran Petar Bukarica, 
a za tajnika Josip Matić – Doc. 
Tada društvo doživljava novi 

procvat, te se (često i uz logi-
stičku podršku 142. brigade HV) 
organiziraju izleti na sjeverni 
Velebit, Biokovo, Mosor... Kroz 

čitavo vrijeme nije zanemaren 
ni odlazak članova na organizi-
rane izlete i alpinističke uspone 
od kojih je najznačajniji uspon 

na Mont Blanc (4.810 m/nv 
1998.), GrossGlokner (3.798 
m/nv, 1999.), Regina Margari-
ta-Monte Rosa (4.545 m/nv), 
Monte Chinto na Korzici (2.790 
m/nv), Breithorn (4165 m/nv). 

OKRUGLA OBLJETNICA
Predsjednica društva Anita 
Sirovica navodi kako da-
nas društvo ima vjerojatno 
najveću zastupljenost svojih 
članova u stanici HGSS-a, 
čak devet, a među njima i 
pročelnika županijske stanice. 
Svoju 75. obljetnicu društvo 
će proslaviti velikom izlož-
bom fotografija o povijesti 
planinarstva u Drnišu, koju 
PD ‘Promina’ organizira u su-
radnji s muzejem u Zagrebu. 
No, osim toga povodom svoje 
velike obljetnice društvon će 
javnosti predstaviti kartu svih 
planinarskih staza po Promini.

Od 2000. do 2013. na 
osječkom festivalu čiji su 
redoviti sudionik, drniški 
su tamburaši osvojili dvije 

srebrene i 11 zlatnih plaketa

Karta staza na Promini za 75. obljetnicu rada
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U ljeto 1974. godine košarkaški za-
nesenjak i u to vrijeme delegat na 
utakmicama tadašnje prve lige 

Dragan Županović, uz pomoć Joška No-
vaka, bivšeg igrača košarkaških klubova 
‘Partizan’, ‘Mladost’ i ‘Jugoplastika’ koji 
se vratio iz Zagreba, okupili su skupinu 
mladića i osnovali Košarkaški klub ‘Dr-
niš’. Dana 9. veljače 1975. u Šibeniku 
odigrana je prva službena utakmica u 
okviru Općinske lige za košarkaše, pro-
tiv KK ‘Kornatar’ iz Murtera u kojoj je 
KK ‘Drniš’ izgubio rezultatom 65:60. U 
drugom dijelu sedamdesetih klub se po-
lako ali sigurno utemeljuje u respekta-
bilnu instituciju, počevši od uključivanja 
u Sportsko društvo ‘DOŠK’ kada djeluje 
zajedno s drugim klubovima, pa sve do 
osnivanja samostalnog kluba pod nazi-
vom KK ‘DOŠK’. KK DOŠK je u natje-
cateljskom smislu postao domaćin kod 
kojeg se nije moglo proći, pa je iz tog 
vremena ostala izreka ‘čim prođemo či-
kolski most odmah smo izgubili’.

ZLATNO DOBA DOŠKA
Početak osamdesetih pa do sredine 
osamdesetih bilo je ‘zlatno doba’ za 
DOŠK i košarku. Sportska dvorana koja 
je izgrađena pri osnovnoj školi otvorena 
je 1980. godine i donijela je osnovne uv-
jete da klub može djelovati tijekom cijele 
godine. To je vrijeme kada klub doseže 
svoje najznačajnije uspjehe, košarka po-
staje ‘glavni’ sport, igrači i klub su u na-
ponu snage. 
Klub se do ove godine natjecao u A-2 ligi, 
a kao posljednji na tablici preselio je u 
niži rang, odnosno B1 ligu.
- S obzirom na sve težu situaciju u druš-
tvu, B1 liga je ono što je u ovim trenucima 
realno za malo mjesto kao što je Drniš. 
Izuzev teškoj financijskoj situaciji, jedan 
od glavnih problema je odlazak mladih 
nakon srednjoškolskog obrazovanja, na 
što mi kao klub ne možemo utjecati. Isto 
tako je teško zadržati djecu koja, recimo 
to tako, ‘iskoče’, odnosno talentiranu dje-
cu koja u ranoj fazi njihovog košarkaškog 
puta dobivaju pozive većih klubova. No, 
bez obzira na sve probleme klub i dalje 
radi na razvoju djece i mladih. Klub da-
nas broji oko 70 djece u dobi od 7 do 16 
godina. Treneri koji rade s djecom su 
visoko obrazovani, profesori kineziolo-
gije. Kao dokaz rada s mladima su dva 
međunarodna turnira od kojih je jedan 
među najboljima ako ne i najbolji na 
ovim prostorima, Međunarodni memori-
jalni juniorski turnir ‘Dragan Županović’ 
u kojem sudjeluju sve najbolje hrvatske 
ekipe, kao što su KK Cibona, KK Split, 
KK Cedevita, te gosti iz drugih država – 
kaže predsjednik kluba, Dario Lapić. Uz 
turnir ‘Dragan Županović’ KK DOŠK odr-
žava još pet turnira za mlađe uzraste te 
streetball chalange na Podvornici.
- Naš klub dao je mnoge reprezentativce 

što kroz seniorski uzrast, što kroz mla-
đe kategorije. Trenutno najpoznatiji iz-
danak iz naše škole košarke je Tomislav 
Gabrić koji je prešao u šibenskog prvoli-
gaša KK Jolly. 

DEVASTIRANE PROSTORIJE
Za reprezentaciju su nastupili Stojko 
Vranković, Veljko Petranović, Mihovil 
Nakić, Marta Čakić, Antonio Bilić, Đuro 
Bjegović, Marko Pavelić... – priča Lapić 

koji od nove vlasti očekuje da više res-
pektira rad kluba jer ovoliko turnira za 
mlađe uzraste ne organizira nitko u drža-
vi. Kao jedan od većih problema u klubu 
ističu devastirane prostorije. S obzirom 
na to, djelovanje je otežano jer nemaju 
gdje održavati sastanke, izložiti pehare i 
sve ostalo što ide uz jedan sportski klub. 
Dogodine KK DOŠK slavi 40. godišnji-
cu te već sada najavljuju spektakularnu 
proslavu.

Gradski pjevački zbor ‘Neuma’ broji 
svoju četvrtu godinu djelovanja. 
Osnovan je u siječnju 2010. godi-

ne na inicijativu prof. Jelene Prpa, koja 
je, uvidjevši nedostatak postojanja ta-
kvog jednog društva u gradu koji se diči 
svojom glazbenom prošlošću, u kojem 
skoro svatko voli i zna pjevati, odlučila i 
nešto konkretno po tom pitanju napravi-
ti. Danas je ‘Neuma’ neizostavni segment 
kulturnog života grada Drniša, a Drniša-
ni će kazati kako djeluju na ponos grada i 
svih žitelja drniškog kraja. Neobično ime 
zbora koji vodi prof. Jelena Prpa, dolazi 
od istoimenih prvih pismenih oznake u 
glazbi, koje datiraju iz 8. stoljeća, u po-
četku u obliku strelica, a kasnije se razvi-
jaju u note u sadašnjem obliku. 

AUDICIJA U RUJNU
Kroz Gradski pjevački zbor ‘Neuma’ do 
danas je prošao veliki broj ljudi. Ponekad 
jest teško uskladiti sve životne obveze, ali 
za istinsku ljubav, u ovom slučaju prema 
glazbi, iščupat će se i zadnji atom snage, 
navodi Josipa Prpa, predsjednica zbora. 
‘Neuma’ danas broji 20-ak aktivnih člano-
va, a novi, koji se žele okušati u pjesmi i 
druženju, uvijek su dobrodošli na probe jer 
je audicija trajno otvorena, navodi Prpa. 
- Trenutno smo na ljetnoj pauzi, ali probe 
počinju u rujnu, ponedjeljkom i četvrt-
kom u prostorijama Srednje škole Ivana 
Meštrovića, na drniškoj Poljani – upućuje 
direktorica zbora. 
No, zbor nije bez problema. Trenutno 
probe održavaju u prostorima Srednje 
škole Ivana Meštrovića, na čemu svesrd-

no zahvaljuju ravnatelju škole prof. Ivanu 
Zeljku. Međutim, to nije trajno rješenje te 
se nadaju da će uz pomoć Grada Drniša 
i nadležnih institucija uspjeti riješiti i taj 
gorući problem. 

OBLJETNICA MEŠTROVIĆEVE SMRTI
Zahvaljujući donacijama (prvenstve-
no gradskim proračunskim sredstvima) 
uspjeli su kupiti električni klavir koji je 
neophodan za kvalitetan rad svakog zbo-
ra, a preostaje još riješiti i pitanje zbor-
skih uniformi koje formiraju vizualni 
identitet pjevačkog zbora.

Za listopad tekuće godine u suradnji s 
Pučkim otvorenim učilištem Drniš, Tu-
rističkom zajednicom grada Drniša i Žu-
pom Gospe od Ružarija, zbor će održati 
i Večer duhovnih zborskih skladbi u žu-
pnoj crkvi Gospe od Ružarija u Drnišu, 
na kojoj će se okupiti nekoliko zborova. 
Osim toga, zbor će obilježiti i 130. godiš-
njicu rođenja znamenitog kipara Ivana 
Meštrovića koji je svojim djelima zadu-
žio drniški kraj, a planiraju se i sada već 
tradicionalni nastupi i gostovanja prigo-
dom različitih godišnjih manifestacija.

gradski pjevacki zbor ‘Neuma’ POSTAO JE POKRETAČ KULTURNOG ŽIVOTA GRADA košarkaški klub ‘DOŠK’ DJELUJE OD 1974. GODINE

Klub koji nitko nije 
mogao dobiti kod kuce

Trenutno se probe održavaju u prostorima Srednje škole 
Ivana Meštrovića, na čemu svesrdno zahvaljuju ravnatelju 
škole prof. Ivanu Zeljku. Međutim, to nije trajno rješenje

‘Neuma’ na ponos Drnišanima

Uz turnir ‘Dragan Županovic’ KK DOŠK održava još pet turnira 
za mlade uzraste te streetball chalange na Podvornici

Udruga ‘Žena’ Drniš osnovana je 14. rujna 
2002. godine, s tada osnovnim ciljem zajed-
ničke koordinacije pružanja pomoći starim i 

nemoćnim osobama i općenito teže bolesnih oso-
ba u njihovim domovima na području županije. 
Stoga je i sama Udruga osnovana na inicijativu 
nekoliko žena koje su dotada pojedinačno skrbile 
o starim i nemoćnim osobama u svom okruže-
nju, pružajući im pritom osnovnu skrb koja im 
je bila neophodna da bi ostali živjeti u svojim 
domovima. Realizaciji ideje pristupilo se odmah 
po sistematiziranju iskustava samih osnivača 
Udruge. Evidentna potreba organiziranja navede-

ne djelatnosti kroz formu Udruge, dodatno je 
aktualizirana u proporciji s doista specifičnim 
stanjem same institucionalne socijalno-zdrav-
stvene zaštite na području Drniša. 

POMOĆ NEZAPOSLENIMA
Centar pruža usluge nezaposlenima koji skrbe o 
starijima, bolesnima, samohranim roditeljima 
te onima koji nemaju kome povjeriti djecu na 
čuvanju. Organizira ad hoc asistencije stari-
jim osobama u njihovim domovima, besplatno 
savjetuje nezaposlene, organizira kreativne 
radionice.

udruga žena POMAŽE NEZAPOSLENIMA, STARIMA I NEMOĆNIMA

Volontiranjem do boljeg društva
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Počeci nogometa u Drnišu se vezuju uz 1919. 
godinu kada je prvu nogometnu loptu u Drniš 
donio praški student Vjekoslav Milić-Štrkalj 

zvan Džigac, a 1921. godine službeno je registriran 
nogometni klub DOŠK, koji se je tada natjecao u 
splitskom podsavezu. Godine 1923. počinju igrati 
prve utakmice, a 1924. odigrana je i prva utakmi-
ca sa splitskim Hajdukom. Do 1933. nogometaši 
DOŠK-a sve svoje utakmice igrali su na improvizi-
ranom igralištu, a te godine je pri otvorenju novog 
igrališta na Miovića Podvornici, gotovo u samom 
centru Drniša, priređen jaki nogometni turnir koji 
je DOŠK i osvojio. Prvi predsjednik kluba bio je 
Divko Novak. 

POVIJEST DOŠK-A
Za vrijeme Drugog svjetskog rata klub prestaje s 
radom. Obnavlja se 1945. godine pod imenom NK 
Drniš, a zatim ponovo uzima ime DOŠK. Kako pi-
smenih zapisa iz perioda bivše države postoji vrlo 
malo, najuspješnije natjecateljske godine za NK 
DOŠK su bile ‘70. i ‘80. Period poslije Domovin-

NK Došk JEDNA JE OD NAJVEĆIH SPORTSKIH UZDANICA DRNIŠANA

Prvi nogometni klub u Siveri-
ću registriran je 1932. godine 
pod nazivom Športski klub 

‘Sretno’, u kojem su u to vrijeme 
igrali Mate Ramljak (Tula), Ivan 
Todorović, Ljubo Odak (Prcko), 
Aleksandar Topić, Petar Bukari-
ca, Josip Paltinjeri, ing. Ferdo Ra-
mljak, Ivan Bukarica i Ferdo To-
fant, priča predsjenik kluba Mladen 
Bukarica. Utakmice su se igrale na 
improviziranom igralištu kod Sepa-
racije, između željezničke stanice i 
ceste Šibenik-Drniš-Knin, a prva 
službena utakmica odigrana je s 
drniškim DOŠK-om. Klub ‘Sretno’ 
igrao je samo jednu godinu, jer mu 
je zabranjeno djelovanje, no već 
iduće 1934. godine klub je nanovo 
registriran pod imenom ‘Briket’. 
I ‘Briket’ je trajao kratko jer mu je 
tadašnji režim zabranio rad, kaže 
Bukarica. 

NOGOMETNI USPJESI
Godine 1938. osnovan je klub ‘Ru-
dar’, a ime je zadržao do danas. Od 
1947. do 1950. izgrađeno je igralište 
s klupskim prostorijama u središtu 
mjesta. Do 1953. klub se natjecao u 
splitskom nogometnom savezu, te 
u jedinstvenoj Dalmatinskoj ligi, a 
bio je među pet najboljih klubova 
u Dalmaciji, zahvaljujući financij-
skoj podršci Uprave rudnika mr-
kog ugljena koja je stvorila uvjete 

za normalno funkcioniranje kluba. 
Od 1965. ‘Rudar’ se natječe u šiben-
skom nogometnom savezu gdje šest 
puta zaredom osvaja prvo mjesto, a 
od 1981. do početka Domovinskog 
rata klub se natječe u Dalmatinskoj 
ligi – sjever, Zadar – Šibenik, te je 
u posljednjoj natjecateljskoj sezoni 
(1990./91.) bio četvrti.

GOSTOVANJE U INOZEMSTVU
NK ‘Rudar’, nastavlja njegov pred-
sjednik, dva je puta gostovao u ino-
zemstvu, jednom na poziv kluba 
Croatia iz Gagenaua (Njemačka), 
gdje je gostujući na turniru 1981. 
osvojio drugo mjesto, a drugi puta 
1983., također na poziv NK Croatie, 
kada je među osam klubova bio prvi, 
pobijedivši NK Jasku rezultatom 
3:1. Za vrijeme Domovinskog rata 
klub nije djelovao, no povratkom u 
oslobođeni Siverić, članovi počinju 
obnavljati prostorije i organizirati 
rad kluba. Igrao je u nogometnom 
savezu Šibensko-kninske županije, 
u sezoni 2000./2001. bio je prvi, 
osvojio je pravo natjecanja u Dal-
matinskoj ligi, ali se od toga odusta-
lo zbog manjka financija.’Rudar’ se 
danas natječe u nogometnom save-
zu naše županije, a najveći problem 
s kojim se suočava jest nedostatak 
mladih igrača, zbog odlaska na 
studij i rad u druga mjesta, navodi 
predsjednik Bukarica.

NK Rudar iz Siverica JEDAN JE OD TROFEJNIJIH 
DRNIŠKIH SPORTSKIH KLUBOVA

- Plan za budućnost NK 
DOŠK-a je rad s mladim 

uzrastima, stvaranje 
igrača te, ako sportski 

uvjeti i financije dopuste, 
napredovanje seniorske ekipe 
u rang više, kamo NK DOŠK i 
pripada – zaključuje Pleadin

skog rata, odnosno otkada su stvore-
ni uvjeti za igranje nogometom nakon 
povratka u Drniš, pa sve do danas NK 
DOŠK se natječe s više-manje solidnim 
rezultatima u 4. HNL - skupina jug i u 

1. ŽNL, u kojoj se trenutno nalazi, priča 
njegov direktor Tomislav Pleadin. No-
gometaši su 2008. dobili i nove klupske 
prostorije za čiju su izgradnju financije 
osigurali Grad i lokalni gospodarstveni-

ci te jednim dijelom i UNDP iz donacija 
nizozemske i norveške vlade, a ove godi-
ne klub je dobio i nove tribine, nastavlja 
Pleadin.

BUDUĆNOST NA MLADIMA
Prošle natjecateljske sezone u 1. ŽNL, 
DOŠK je do samog kraja bio u borbi za 1. 
mjesto, a  samim tim i mogući povratak 
u rang više. Aktualna uprava kluba, kojoj 
je mandat započeo u veljači 2012. temelj 
rada i budućnot NK DOŠK-a pronalazi u 
mladim naraštajima, gdje  u pet katego-
rija u ovom trenutku ima preko 130 igra-
ča. Najpoznatiji igrač koji je ponikao iz 
NK DOŠK-a je Ante Kulušić, koji trenut-
no igra u Turskom Gençlerbirligiju. Ante 
je prošle sezone posjetio matični klub te 
donirao sportsku opremu za mlađe uzra-
ste. 
- Plan za budućnost NK DOŠK-a je rad 
s mladim uzrastima, stvaranje igrača te, 
ako sportski uvjeti i financije dopuste, 
napredovanje seniorske ekipe u rang 
više, kamo NK DOŠK i pripada – zaklju-
čuje Pleadin.

Karate klub Drniš osnovan je 1984. godine, a 
osnivač i prvi voditelj bio je Ante Knez. Nedu-
go nakon osnivanja kluba Knez seli u Zagreb, 

a upravljačku palicu preuzima Zoran Zoričić koji 
je i danas predsjednik kluba. Za vrijeme Domovin-
skog rata drniški karate klub djelovao je pri Karate 
klubu Šibenik s kojim je i danas u izuzetno dobrim 
odnosima. 

TRAŽENJE PROSTORA
Tri mjeseca iza Oluje klub nastavlja s radom u oslo-
bođenom Drnišu. Budući da drniški karataši nisu 
imali svoje prostorije, prisjeća se Zoran Zoričić, 
godinama su za svoj rad i treninge koristili pro-
store hola drniške osnovne škole, pa čak i školske 
učionice kada nije bilo drugog slobodnog mjesta, a 
treninge su prema potrebi, odnosno iz nužde odr-
žavali u razrušenoj dvorani koja je bila bez dijela 

karate klub Drniš IZNJEDRIO JE PRAVE TALENTE, OSVAJAČE BROJNIH PRIZNANJA

Bez obzira na seljenja, navodi Zoričić, klub je 
ostvarivao iznimne sportske rezultate i ‘stvorio’ 
pet reprezentativaca i mnoštvo osvajača 
medalja na svim rangovima natjecanja
krova, u podrumskoj dvorani srednjoj 
škole, te u prostorijama humanitarnih 
organizacija. Na koncu, 2007. godine 
klub se uselio u svoje prostore koje je 
dobio uz pomoć grada Drniša, udruga za 
građanske inicijative OGI i ZvoniMir. 

IZNIMNI REZULTATI
No, bez obzira na seljenja, navodi Zoričić, 
klub je ostvarivao iznimne sportske rezulta-
te i ‘stvorio’ pet reprezentativaca i mnoštvo 

osvajača medalja na svim rangovima 
natjecanja. Ali, prije svega, klub 
je bio usmjeren na odgoj mladih 
kroz sport te socijalizaciju i borbu 
protiv droge i ostalih poroka.
- Možemo se također pohvaliti 
da je plod našeg predanog rada 
činjenica da smo niz godina imali 
i laureate na izborima za spor-
taša grada i županije – navodi 
Zoričić.

KLUB KOJI JE DAO PET REPREZENTATIVACA

Od ‘Sretno’ do 
uspješnog ‘Rudara’

Najveći problem s kojim se klub suočava jest 
nedostatak mladih igrača, zbog odlaska na studij i 
rad u druga mjesta, navodi predsjednik Bukarica

Na mladima DOŠK ostaje
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